
Comune di Daverio
Provincia di Varese

Via Roma n° 45 – 21020
Tel. 0332.947135 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N° 8 del 04/03/2021

OGGETTO:  DETERMINAZIONE TARIFFE CANONE UNICO PATRIMONIALE – 
ANNO 2021.

L'anno 2021 addì 04.03.2021 alle ore 16:15, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente legge e secondo quanto previsto dal decreto sindacale n. 3 del 30.03.2020 "Modalità di svolgimento 
delle sedute di Giunta comunale in videoconferenza in attuazione dell’art. 73 del Decreto legge 17 marzo 
2020, n. 18 Misure di semplificazione in materia di organi collegiali” sono stati, oggi, convocati a seduta i 
componenti la Giunta Comunale.
All'appello risultano presenti:

 N
°

Nome             Qualifica Presente Assente

1 MARTINO FRANCO
             Vincenzo

SINDACO Presente in videoconferenza

X
2 CASARIN SERGIO VICE SINDACO Assente

3 MANFREDI ESTER ASSESSORE Presente in videoconferenza

X
4 BABANDI PAOLO ASSESSORE Presente in videoconferenza

X
5 BESOZZI ROBERTA

          Francesca
ASSESSORE ESTERNO Presente in videoconferenza

X

PRESENTI: 4 ASSENTI: 1

Partecipa all'adunanza il Segretario Comunale, dott. Cesare Bottelli, collegato in videoconferenza, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, Franco V. Martino, nella sua qualità di Sindaco, assume la 
presidenza e, dopo aver accertato che tutti i componenti presenti hanno dichiarato espressamente che il 
collegamento internet assicura una qualità sufficiente per comprendere gli interventi del relatore e degli altri 
partecipanti alla seduta, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto
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OGGETTO:  DETERMINAZIONE TARIFFE CANONE UNICO PATRIMONIALE – 
ANNO 2021.

LA GIUNTA COMUNALE

 RITENUTA la propria competenza ai sensi del combinato disposto degli artt. 42 e 48 del D.Lgs. 
18/08/2000, n. 267   recante “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”.

VISTO l’articolo 1, comma da 816 della legge 160 del 27 dicembre 2019 il quale recita:  «A decorrere dal 
2021 il canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria, ai fini di cui al 
presente comma e ai commi da 817 a 836, denominato «canone», è istituito dai comuni, dalle province e 
dalle città metropolitane, di seguito denominati «enti», e sostituisce: la tassa per l'occupazione di spazi ed 
aree pubbliche, il canone per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, l'imposta comunale sulla pubblicità e 
il diritto sulle pubbliche affissioni, il canone per l'installazione dei mezzi pubblicitari e il canone di cui 
all'articolo 27, commi 7 e 8, del codice della strada, di cui al decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, 
limitatamente alle strade di pertinenza dei comuni e delle province. Il canone è comunque comprensivo di 
qualunque canone ricognitorio o concessorio previsto da norme di legge e dai regolamenti comunali e 
provinciali, fatti salvi quelli connessi a prestazioni di servizi»;

DATO ATTO che con deliberazione consiliare del 02/03/2021, esecutiva, in relazione al combinato disposto 
dagli articoli 52 e 62 del D.Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446 e successive modificazioni:

 è stato istituito e disciplinato il nuovo canone patrimoniale di occupazione del suolo pubblico, di 
esposizione pubblicitaria e pubbliche affissioni, con decorrenza dal 1° gennaio 2021;

 è stato approvato il relativo regolamento;

RICHIAMATA la disposizione contenuta nel comma 817 dell’articolo 1 della legge 160 del 27 dicembre 
2019 che testualmente recita «Il canone è disciplinato dagli enti in modo da assicurare un gettito pari a 
quello conseguito dai canoni e dai tributi che sono sostituiti dal canone, fatta salva, in ogni caso, la 
possibilità di variare il gettito attraverso la modifica delle tariffe»;

VISTI i commi 826 e 827 del già citato articolo 1 della legge 160 del 27 dicembre 2019 con cui sono 
stabilite le tariffe standard rispettivamente annua e giornaliera del nuovo canone patrimoniale, modificabili 
in base a quanto stabilito dal comma 817 dello stesso articolo di legge;

CONSIDERATO che le tariffe standard sono state fissate in base alla fascia di abitanti residenti e nel caso 
specifico dei Comuni fino a 10.000 abitanti le tariffe standard risultano essere le seguenti:

- tariffa standard annuale art. 1, comma 826 Legge 160/2019, € 30,00;
- tariffa standard giornaliera, art. 1, comma 827 Legge 160/2019, € 0,60.

VISTO che per effetto del combinato disposto dall’art. 42, comma 2, lettera f), e 48 del T.U. 18 agosto 2000, 
n. 267, la determinazione delle aliquote e delle tariffe dei tributi nonché le tariffe per la fruizione dei beni 
e dei servizi rientra nelle competenze della Giunta comunale;

VISTO l’art. 1, comma 169 della legge 27.12.2006, n. 296, (legge finanziaria 2007), che testualmente recita:
«169. Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data 
fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se 
approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 
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1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le 
aliquote si intendono prorogate di anno in anno.»;

VISTO l’art. 53, comma 16, legge 23/12/2000, n. 388, come modificato dall’art. 27, comma 8, della legge 
28/12/2001, n. 448, il quale prevede che: «il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, 
compresa l'aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF di cui all'articolo 1, comma 3, del decreto 
legislativo 28 settembre 1998, n. 360, recante istituzione di una addizionale comunale all'IRPEF, e 
successive modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti relativi 
alle entrate degli enti locali, e' stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del 
bilancio di previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente all'inizio 
dell'esercizio purché entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1 gennaio dell'anno di riferimento.»;

VISTI, altresì:

- l’articolo 151 del d. lgs n. 267/2000, che fissa al 31 dicembre il termine per l’approvazione del bilancio di 
previsione dell’esercizio di riferimento;
- il comma 4 bis dell’articolo 106 del D.L. n. 34/2020 che stabilisce “Per l'esercizio 2021 il termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione di cui all'articolo 151, comma 1, del citato decreto legislativo n. 267 
del 2000 è differito al 31 gennaio 2021”;
- il Decreto del Ministero dell’Interno del 13 gennaio 2021, pubblicato in Gazzetta Ufficiale Serie Generale 
n. 13 del 18/01/2021 con il quale è stato ulteriormente differito il termine per la deliberazione del bilancio di 
previsione 2021/2023 degli enti locali dal 31 gennaio 2021 al 31 marzo 2021;

VISTA la circolare 2/DF del 22 novembre 2019 relativa all’obbligo di pubblicazione dei regolamenti in 
materia di entrata che, ha chiarito come il comma 15-ter dell’art. 13 del D. L. n. 201 del 2011, riferendosi 
espressamente ai tributi comunali, non trova applicazione per gli atti concernenti il canone per l'occupazione 
di spazi ed aree pubbliche (COSAP) di cui all’art. 63 del D. Lgs. n. 446 del 1997 e che pertanto i comuni che 
assoggettano l’occupazione di strade e aree del proprio demanio o patrimonio indisponibile al pagamento di 
detto canone, avente natura di corrispettivo privatistico, non devono procedere alla trasmissione al MEF dei 
relativi atti regolamentari e tariffari, che non sono pubblicati sul sito internet www.finanze.gov;

RITENUTO, in forza delle motivazioni espresse al punto precedente, che anche il nuovo canone 
patrimoniale non sia assoggettato ai citati obblighi specifici di pubblicazione propri delle entrate tributarie;

VISTE le proprie deliberazione di approvazione delle tariffe dei prelievi sostituiti con l’introduzione del 
canone unico, ed in particolare:

 Delibera di Giunta Comunale n. 7 del 15.02.2002 di approvazione delle tariffe per l’applicazione 
della Tassa per l’occupazione spazi ed aree pubbliche (TOSAP);

 Delibera di Giunta Comunale n. 12 del 31.01.2019 di approvazione delle tariffe per l’applicazione 
dell’imposta comunale sulla pubblicità e diritto sulle pubbliche affissioni (ICP/DPA);

RITENUTO approvare le tariffe del canone patrimoniale di occupazione del suolo pubblico, di esposizione 
pubblicitaria e di pubbliche affissioni, così come meglio evidenziate negli allegati A, B, C;

VALUTATO altresì di individuare i coefficienti moltiplicatori da applicare alle tipologie di occupazione, 
esposizioni pubblicitarie ed affissioni, tenuto conto delle finalità delle stesse e delle omogeneità della 
conseguente tariffa rispetto alle attuali tariffe applicate;

http://www.finanze.gov
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CONSIDERATO che:
- La gestione del servizio di accertamento e riscossione dell’imposta comunale sulla pubblicità e dei 

diritti sulle pubbliche affissioni è stata affidata, con determinazione n. 300 del 18/12/2020 alla 
Società ICA Srl con sede legale in Roma Via Lungotevere della Vittoria, CF/P.IVA 02478610583 
per il periodo 01/01/2021 – 31/12/2022;

- La gestione della TOSAP è svolta direttamente dall’Ente;

VISTA la risoluzione n. 9/DF del 18.12.2020 del Ministero dell’Economia e delle Finanze con la quale è 
consentita una gestione disgiunta del canone in quanto fondata su due presupposti distinti seppur riuniti in 
un’unica entrata;

DATO ATTO che agli artt. 16 e 52 del nuovo regolamento per la disciplina del canone patrimoniale di 
occupazione del suolo, di esposizione pubblicitaria e di pubbliche affissioni sono fissate le scadenze di 
pagamento del canone annuale, rispettivamente per l’esposizione pubblicitaria e per l’occupazione di suolo 
pubblico, al 31.03 di ciascun anno;

CONSIDERATA l’oggettiva ristrettezza dell’arco temporale tra la data odierna e la scadenza di pagamento, 
si ritiene ricorrano i presupposti per prorogare tale scadenza, solo per l’anno 2021, dal 31.03 al 30.04.2021 
anche al fine di consentire sia alla Società ICA SRL che all’ufficio tributi di adeguarsi alla nuova disciplina e 
di poter procedere all’invio degli avvisi di pagamento del canone patrimoniale rispettivamente per 
l’esposizione pubblicitaria e per l’occupazione del suolo pubblico, con adeguato anticipo rispetto alla 
scadenza;

ACQUISITI ED ALLEGATI, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n° 267/2000, i pareri favorevoli di regolarità 
tecnica e contabile espressi entrambi dal Responsabile dell’Area Finanziaria.

Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi e termini di legge

DELIBERA

1. Di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono tutte richiamate, le tariffe 
ed i coefficienti moltiplicatori, del nuovo canone patrimoniale di occupazione del suolo pubblico, di 
esposizione pubblicitaria e di pubbliche affissioni, così come risultanti dagli allegati A, B e C, alla 
presente deliberazione, per formarne parte integrante e sostanziale;

2. Di dare atto che la presente deliberazione entra in vigore, ai sensi dell’art. 1, comma 169, della 
Legge n. 296/2006, il 1° gennaio 2021;

3. Di prorogare, solo per l’anno 2021, la scadenza di pagamento del canone annuale dal 31.03.2021 al 
30.04.2021;

4. Di trasmettere copia della presente alla Società ICA Srl affidataria del Servizio per la gestione del 
canone patrimoniale per l’esposizione pubblicitaria e per il servizio pubbliche affissioni;

5. Di demandare all’Area Finanziaria di procedere all’adozione di tutti gli atti necessari e conseguenti;

6. Di dare atto che è stato acquisito il parere di cui alle premesse in esecuzione del TUEL;

Con successiva, separata votazione unanime favorevole

LA GIUNTA COMUNALE
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Delibera di dichiarare, attesa l’urgenza di provvedere in merito, il presente provvedimento immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267.
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Letto, confermato e sottoscritto

IL Sindaco IL Segretario Comunale
Franco Vincenzo Martino Cesare Bottelli

(atto sottoscritto digitalmente)



Maggiorazione della nuova tariffa base per pubblicità luminosa - Art. 14 c. 7 del Regolamento per la disciplina 

del canone patrimoniale.

Maggiorazione della nuova tariffa base per pubblicità luminosa - Art. 14 c. 7 del Regolamento per la disciplina 

del canone patrimoniale.

Maggiorazione della nuova tariffa base ZONA 2 del 150%  - Art. 14 c. 4 del Regolamento per la disciplina del 

canone patrimoniale. 

oltre mq 8 € 34,09 50% € 51,13

€ 39,77

PARTE PRIMA

Allegato A

€ 17,04

TARIFFA BASE           MAGGIORAZIONE NUOVA TARIFFA 

da mq 5 a mq 8

SUPERFICIE - MEZZO OPACO TARIFFA BASE (A) MAGGIOR.150% NUOVA TARIFFA 

da mq 5 a mq 8 € 25,56 66,67% € 42,61

€ 25,56

€ 34,09

SUPERFICIE-MEZZO LUMINOSO

oltre mq 8

€ 30,00

€ 30,00

*

*

da mq 1 a 5 mq

CANONE UNICO PATRIMONIALE 

ESPOSIZIONI PUBBLICITARIE

LEGGE 27 DICEMBRE 2019, N. 160

TARIFFE ANNUALI PER ESPOSIZIONI PUBBLICITARIE 

ZONA 2

Fino a mq 1 € 30,00 0,3788 € 11,36

SUPERFICIE - MEZZO OPACO TARIFFA STANDARD COEFFICIENTE NUOVA TARIFFA 

CAPO I

€ 30,00 0,5680

ZONA 1

Fino a mq 1 € 11,36 100% € 22,72

da mq 1 a 5 mq € 17,04 100% € 34,09

Fino a mq 1 € 11,36 € 28,41

da mq 1 a 5 mq € 17,04 € 42,61

da mq 5 a mq 8 € 25,56 € 51,13

SUPERFICIE-MEZZO LUMINOSO TARIFFA BASE                      MAGGIORAZIONE

oltre mq 8 € 34,09 € 59,65

NUOVA TARIFFA 

Fino a mq 1 € 28,41 40%

oltre mq 8 € 59,65 28,57% € 76,69

da mq 1 a 5 mq € 42,61 40% € 59,65

da mq 5 a mq 8 € 51,13 33,33% € 68,17

* Per la diffusione pubblicitaria con superficie superiore ad 1 mq si applicano le maggiorazioni di cui all'art. 14 

c.6 del Regolamento per la disciplina del canone patrimoniale.



€ 74,37

da mq 5 a mq 8

Autoveicoli con portata superiore a 

3000 Kg

TARIFFE ANNUALI PER PUBBLICITA' CON VEICOLI IN GENERE

3,7183 € 111,55

Fino a mq 1

€ 30,00

TARIFFE ANNUALI PER PUBBLICITA'  CON VEICOLI DI PROPRIETA' DELL'IMPRESA

€ 111,55

€ 74,37

Motoveicoli e veicoli non compresi 

nelle categorie precedenti € 30,00 1,2393 € 37,18

Rimorchi con portata superiore a 

3000 Kg

Rimorchi con portata inferiore a 

3000 Kg

€ 30,00

€ 30,00

3,7183

2,4790

Autoveicoli con portata inferiore a 

3000 Kg € 30,00 2,479

€ 30,00 0,3788 € 11,36

da mq 1  a mq 5 € 30,00 0,5680 € 17,04

€ 30,00 * € 25,56

oltre mq 8 € 30,00 * € 34,09

CATEGORIA

POSIZIONE ESTERNA AL TARIFFA STANDARD COEFFICIENTE NUOVA TARIFFA           

TARIFFA STANDARD COEFFICIENTE
NUOVA TARIFFA      

(B)

CAPO II

* Per la diffusione pubblicitaria con superficie superiore ad 1 mq si applicano le maggiorazioni di cui all'art. 14 

c. 6 del Regolamento per la disciplina del canone patrimoniale.



Maggiorazione della nuova tariffa base ZONA 2 del 150% - Art. 14 c. 4 del Regolamento per la disciplina del

canone patrimoniale.

TARIFFE ANNUALI PER PUBBLICITA' CON PANNELLI LUMINOSI C/TERZI

Riduzione del 50% della nuova tariffa base Art. 20 c. 6 del Regolamento per la disciplina del canone

patrimoniale.

TARIFFE ANNUALI PER PUBBLICITA' CON PANNELLI LUMINOSI C/PROPRIO 

da mq 1 a 5 mq € 30,00 1,6527 € 49,58

da mq 5 a mq 8 € 30,00 * € 74,37

ZONA 2

SUPERFICIE TARIFFA STANDARD COEFFICIENTE NUOVA TARIFFA  

Fino a mq 1 € 30,00 1,1018 € 33,05

oltre mq 8 € 30,00 * € 99,16

ZONA 1 

SUPERFICIE TARIFFA BASE         MAGGIOR. 150% NUOVA TARIFFA 

oltre mq 8 € 99,16 € 173,53

Fino a mq 1 € 33,05 € 82,64

da mq 1 a 5 mq € 49,58 € 123,95

da mq 5 a mq 8 € 74,37 € 148,74

da mq 5 a mq 8 € 148,74

ZONA 2

SUPERFICIE TARIFFA BASE                RID. 50% NUOVA TARIFFA 

Fino a mq 1 € 33,05 € 16,53

da mq 1 a 5 mq € 49,58 € 24,79

da mq 5 a mq 8 € 74,37 € 37,19

oltre mq 8 € 99,16 € 49,58

ZONA 1 

SUPERFICIE TARIFFA BASE                 RID. 50% NUOVA TARIFFA  

Fino a mq 1 € 82,64 € 41,32

€ 74,37

oltre mq 8 € 173,53 € 86,77

da mq 1 a 5 mq € 123,95 € 61,98

CAPO III

Alle tariffe di cui alla presente Parte Prima - Capo I, II e III si applicano le maggiorazioni di cui all'art. 14 c. 8, 

9, 10 qualora l'installazione dei mezzi pubblicitari, veicoli in genere o mezzi pubblicitari vari siano effettuate 

su suolo pubblico.

* Per la diffusione pubblicitaria con superficie superiore ad 1 mq si applicano le maggiorazioni di cui all'art. 14 

c. 6 del Regolamento per la disciplina del canone patrimoniale.



Maggiorazione della nuova tariffa base per pubblicità luminosa - Art. 14 c. 7 del Regolamento per la disciplina

del canone patrimoniale.

Maggiorazione della nuova tariffa base ZONA 2 del 150% - Art. 14 c. 4 del Regolamento per la disciplina del

canone patrimoniale.

Maggiorazione della nuova tariffa base per pubblicità luminosa - Art. 14 c. 7 del Regolamento per la disciplina

del canone patrimoniale.

TARIFFE GIORNALIERE PER ESPOSIZIONI PUBBLICITARIE TEMPORANEE 

ZONA 2

COEFFICIENTE NUOVA TARIFFA SUPERFICIE - MEZZO OPACO TARIFFA STANDARD

oltre mq 8 € 0,60 * € 3,41

da mq 1 a 5 mq € 0,60 2,8413 € 1,70

1,8940 € 1,14

da mq 5 a mq 8 € 0,60 * € 2,56

Fino a mq 1 € 0,60

SUPERFICIE-MEZZO LUMINOSO TARIFFA BASE          MAGGIORAZIONE NUOVA TARIFFA 

Fino a mq 1 € 1,14 100% € 2,27

da mq 1 a 5 mq € 1,70 100% € 3,41

ZONA 1

da mq 5 a mq 8 € 2,56 66,67% € 4,26

oltre mq 8 € 3,41 50% € 5,11

SUPERFICIE - MEZZO OPACO TARIFFA BASE           MAGGIOR.150% NUOVA TARIFFA 

Fino a mq 1 € 1,14 € 2,84

da mq 1 a 5 mq € 1,70 € 4,26

da mq 5 a mq 8 € 2,56 € 5,11

oltre mq 8 € 3,41 € 5,97

SUPERFICIE-MEZZO LUMINOSO TARIFFA BASE               MAGGIORAZIONE NUOVA TARIFFA 

Fino a mq 1 € 2,84 40% € 3,98

da mq 1 a 5 mq € 4,26 40% € 5,97

da mq 5 a mq 8 € 5,11 33,33% € 6,82

oltre mq 8 € 5,97 28,57% € 7,67

PARTE SECONDA

* Per la diffusione pubblicitaria con superficie superiore ad 1 mq si applicano le maggiorazioni di cui all'art. 14

c. 6 del Regolamento per la disciplina del canone patrimoniale.



Art. 20 c. 1 Regolamento 

Maggiorazione della nuova tariffa base ZONA 2 del 150% - Art. 14 c. 4 del Regolamento per la disciplina del

canone patrimoniale.

Maggiorazione della nuova tariffa base ZONA 2 del 150% - Art. 14 c. 4 del Regolamento per la disciplina del

canone patrimoniale.

Maggiorazione della nuova tariffa base ZONA 2 del 150% - Art. 14 c. 4 del Regolamento per la disciplina del

canone patrimoniale.

PUBBLICITA' CON PROIEZIONI

CATEGORIA TARIFFA STANDARD COEFFICIENTE NUOVA TARIFFA 

ZONA 2 € 0,60 3,45 € 2,07

CATEGORIA TARIFFA BASE                  MAGGIOR. 150% NUOVA TARIFFA                                                

ZONA 1 € 2,07 € 5,16

ZONA 2

PUBBLICITA' CON STRISCIONI O ALTRI MEZZI SIMILI 

da mq 5 a mq 8 € 0,60 * € 1,70

oltre mq 8 € 0,60 * € 2,27

SUPERFICIE TARIFFA STANDARD COEFFICIENTE NUOVA TARIFFA 

Fino a mq 1 € 0,60 1,2622 € 0,76

da mq 1 a 5 mq € 0,60 1,8933 € 1,14

MAGGIOR. 150% NUOVA TARIFFA  

Fino a mq 1 € 0,76 € 1,89

da mq 1 a 5 mq € 1,14 € 2,84

SUPERFICIE TARIFFA BASE                 

€ 61,97

€ 30,00 1,6527 € 49,58

CATEGORIA TARIFFA STANDARD COEFFICIENTE NUOVA TARIFFA 

ZONA 2 € 30,00 0,8263 € 24,79

CATEGORIA TARIFFA BASE                 MAGGIOR. 150% NUOVA TARIFFA             

ZONA 1 € 24,79

ZONA 1

PUBBLICITA' CON AEROMOBILE MEDIANTE SCRITTE, STRISCIONI, LANCIO MANIFESTINI

NUOVA TARIFFA      

PUBBLICITA' CON PALLONI FRENANTI E SIMILI

COEFFICIENTE

da mq 5 a mq 8 € 1,70 € 3,41

oltre mq 8 € 2,27 € 3,98

TARIFFA STANDARD

* Per la diffusione pubblicitaria con superficie superiore ad 1 mq si applicano le maggiorazioni di cui all'art. 14

c. 6 del Regolamento per la disciplina del canone patrimoniale.



PUBBLICITA' CON DISTRIBUZIONE, ANCHE CON VEICOLI DI MANIFESTINI OD ALTRO MATERIALE 

PUBBLICITARIO OPPURE MEDIANTE PERSONE 

Maggiorazione della nuova tariffa base ZONA 2 del 150% - Art. 14 c. 4 del Regolamento per la disciplina del

canone patrimoniale.

Maggiorazione della nuova tariffa base ZONA 2 del 150% - Art. 14 c. 4 del Regolamento per la disciplina del

canone patrimoniale.

Alle tariffe di cui alla presente Parte Seconda si applicano le maggiorazioni di cui all'art. 14 c. 8, 9,

10 qualora l'installazione dei mezzi pubblicitari, veicoli in genere o mezzi pubblicitari vari siano

effettuate su suolo pubblico.

ZONA 1 € 6,20 € 15,49

CATEGORIA TARIFFA STANDARD COEFFICIENTE NUOVA TARIFFA 

ZONA 2 € 30,00 0,2067 € 6,20

CATEGORIA TARIFFA BASE                MAGGIOR. 150% NUOVA TARIFFA                     

€ 5,16

PUBBLICITA' A MEZZO APPARECCHI AMPLIFICATORI E SIMILI

CATEGORIA TARIFFA STANDARD COEFFICIENTE NUOVA TARIFFA 

ZONA 2 € 0,60 3,4500 € 2,07

CATEGORIA TARIFFA BASE             MAGGIOR. 150% NUOVA TARIFFA   (B)

ZONA 1 € 2,07



Superficie superiore a mq. 1 € 0,60 1,937 € 1,16

CATEGORIA - successivo di 5 gg TARIFFA STANDARD COEFFICIENTE NUOVA TARIFFA

Superficie inferiore a mq. 1 € 0,60 1,291 € 0,77

Superficie inferiore a mq. 1 € 0,60 4,304 € 2,58

Superficie superiore a mq. 1 € 0,60 6,456 € 3,87

CANONE UNICO PATRIMONIALE 

PUBBLICHE AFFISSIONI

LEGGE 27 DICEMBRE 2019, N. 160

Allegato B

CATEGORIA - Fino a 10 gg TARIFFA STANDARD COEFFICIENTE NUOVA TARIFFA

TARIFFE GIORNALIERE PER PUBBLICHE AFFISSIONI



DESCRIZIONE TARIFFA STANDARD COEFFICIENTE NUOVA TARIFFA

€ 1,50SERVIZI 

2^ CATEGORIA € 0,60 1,205 € 0,72

TARIFFE PER OCCUPAZIONI CON CAVI E CONDUTTURE

€ 30,001^ CATEGORIA 0,585 € 17,56

TARIFFE GIORNALIERE OCCUPAZIONI SUOLO PUBBLICO

2^ CATEGORIA € 30,00 0,410 € 12,29

DESCRIZIONE TARIFFA STANDARD COEFFICIENTE NUOVA TARIFFA

1^ CATEGORIA € 0,60 1,722 € 1,03

Allegato C

CANONE UNICO PATRIMONIALE 

OCCUPAZIONE SUOLO PUBBLICO

LEGGE 27 DICEMBRE 2019, N. 160

DESCRIZIONE TARIFFA STANDARD COEFFICIENTE NUOVA TARIFFA

TARIFFE ANNUALI OCCUPAZIONI SUOLO PUBBLICO



Comune di Daverio
Provincia di Varese

Via Roma n° 45 – 21020 
Tel. 0332.947135 

 AREA FINANZIARIA 
 U.O. TRIBUTI E PROVENTI DIVERSI

PROPOSTA DI GIUNTA N. 4 DEL 22/02/2021  

OGGETTO:  DETERMINAZIONE TARIFFE CANONE UNICO PATRIMONIALE – ANNO 
2021.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. - D.Lgs. 18 Agosto 
2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e tecniche che 
regolamentano la materia.

Note:    

 04/03/2021 Il Responsabile
Elisa Maiolo / INFOCERT SPA

(parere sottoscritto digitalmente)



Comune di Daverio
Provincia di Varese

Via Roma n° 45 – 21020
Tel. 0332.947135 

 AREA FINANZIARIA 
 U.O. TRIBUTI E PROVENTI DIVERSI

PROPOSTA DI GIUNTA N. 4 DEL 22/02/2021  

OGGETTO:  DETERMINAZIONE TARIFFE CANONE UNICO PATRIMONIALE – ANNO 
2021.

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

Si esprime parere favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso ai sensi 
dell'art. 49, del T.U. -  D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267.

Motivazione:   

 04/03/2021 Il Ragioniere Capo
Elisa Maiolo / INFOCERT SPA

(parere sottoscritto digitalmente)



Comune di Daverio
Provincia di Varese

Via Roma n° 45 – 21020
Tel. 0332.947135 

Allegato alla Deliberazione della Giunta Comunale N° 8 del 04/03/2021

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio del sito istituzionale di questo comune il giorno 
09.03.2021 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma1, del D. L.vo n 267/2000 
e art.32,comma 1 della legge n.69/2009.

Dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 – comma - 4 – D. l.vo 267/2000.

Nello stesso giorno la presente deliberazione viene comunicata con elenco ai capigruppo consigliari ai sensi 
dell’art. 125 del D. Lgs N. 267/2000
                          

Data, 09/03/2021 Sindaco
MARTINO FRANCO VINCENZO / 

INFOCERT SPA


